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1930. Oba obrazy pochází od malířky Věry Jičínské-Laichterové. V teoretické část

se diplomová práce zabývá životem a poválečnou tvorbou malířky Věry Jičínské-

Laichterové (*3. července 1898 – † 27. března 1961).
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1 ÚVOD

Diplomová práce se skládá ze čtyř částí. První část je restaurátorská dokumentace

díla „Akt černošky“. Dále následuje restaurátorská dokumentace díla „Černoška“. Na

předchozí dvě části navazuje teoretická část pojednávající o životě a díle malířky Věry

Jičínské po roce 1945. Poslední část je katalog prací Věry Jičínské zahrnující díla

z poválečné tvorby malířky po roce 1945. Každá část je doplněna o obsah. Za

dokumentacemi je situován závěr. Dále následuje seznam použité literatury a použitých

zkratek.

Práce důkladně dokumentuje komplexní restaurování malířských uměleckých děl

na textilní podložce a jejich součástí. Konkrétně se jedná o závěsný obraz „Akt

černošky“ z roku 1929. Olejomalba na plátně pochází od české malířky Věry Jičínské

z jejího francouzského období. Hlavní problematikou restaurovaného díla byly trhliny

v horní třetině díla a silné znečištění povrchu malby. Barevná vrstva byla dále lokálně

poznamenána sítí primárních krakel.

Druhým restaurovaným obrazem byl portrét pojmenovaný „Černoška“ z roku 1930

od téže autorky. Hlavní problematikou tohoto restaurovaného díla byla špatná adjustace,

která způsobila odpadnutí barevné vrstvy v obličejové části portrétované. Součástí

restaurování byl též ozdobný dřevěný rám poškozený mechanickým namáháním.

Ke každému z děl bylo přistupováno individuálně na základě uskutečněných

průzkumů a stupni degradace. Jednotlivé kroky restaurování byly průběžně

konzultovány.

Teoretická část práce volně navazuje na předchozí práci paní Mgr. Barbory Tučkové

(dříve Zlámalové) a na práci Mgr. Pavly Skalické. Konkrétně pojednává o životě a díle

malířky Věry Jičínské-Laichterové (*3. července 1898 – †27. března 1961) po druhé

světové válce. Neboť vybranému tématu se ještě doposud nikdo důkladněji nevěnoval.

Životní události z tohoto období byly naznačeny v pracích výše zmíněných (od paní
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Tučkové a paní Skalické). Dále byly životní události Věry Jičínské-Laichterové stručně

popsány ve drobné publikaci od Prokopa Laichtera.
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2 Restaurátorská dokumentace: „Akt černošky“

RESTAURÁTORSKÁ DOKUMENTACE

„Akt černošky“

1929

Věra Jičínská

Litomyšl

2021

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, Art.D., vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: BcA. Kateřina Zadinová, studující VI. ročník ARUDP FR UPa
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Počet vyhotovení restaurátorské dokumentace: 3

Místo uložení dokumentace:

1) Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování Litomyšl

2) Kulturní zařízení města Dobrušky - vlastivědné muzeum

3) soukromý archiv BcA. Kateřiny Zadinové

© Dokumentace jako dílo vědecké a literární je chráněna ve smyslu zákona č.

89/1990 sb. v úplném znění pozdějších dodatků (Autorský zákon) s tím, že právo k užití

má Kulturní zařízení města Dobrušky - vlastivědné muzeum, jako majitel díla.

Dokumentaci vypracovala: BcA. Kateřina Zadinová, studující VI. ročník ARUDP

FR UPa.1

1 Ateliér restaurování uměleckých děl na papíru, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice, dále

jen ARUDP FR UPa.
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Prohlašuji, že jsem použila při restaurování pouze materiálů a postupů

uvedených v této restaurátorské dokumentaci. Nejsem si vědoma nových zjištění a

skutečností na restaurované památce, které by nebyly uvedeny v této dokumentaci.

Prohlašuji, že restaurátorský zásah byl proveden v mezích určených zadáním.

V Litomyšli dne:

………………………………… ……………………………………

restaurovala zodpovědný restaurátor

BcA. Kateřina Zadinová Mgr. art. Luboš Machačko, Art.D.

studující VI. ročník ARUDP FR

UPa

vedoucí ARUDP FR UPa
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2.1 Identifikace díla

Název díla: „Akt černošky“

Inv. č. 19 A 4171

Autor díla: Věra Jičínská

Datace: 1929

Technika: olejomalba na textilní podložce

Rozměry: 652 × 462 mm (v × š)

Umístění: Kulturní zařízení města Dobrušky - vlastivědné muzeum

Zadavatel: Město Dobruška, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, veřejná škola, založ. podle zák. č. 111/1998

Sb., Sídlo Studentská 95, 532 10 Pardubice, zastoupená

Radomirem Slovikem, děkanem Fakulty restaurování, Jiráskova 3,

570 01 Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, Art.D. vedoucí ARUDP FR UPa

Restaurovala: BcA. Kateřina Zadinová, studující VI. ročník ARUDP FR UPa

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 20. 5. – 31. 8. 2021

16

2.2 Popis díla

2.2.1 Typologický popis

Předmětem restaurování je obraz „Akt černošky“ na plátně od malířky Věry

Jičínské. Dílo pochází ze sbírky Kulturní zařízení města Dobrušky - vlastivědné muzeum,

a je vedeno pod inventárním číslem 19 A 4171.

Jedná se pravděpodobně o olejomalbu provedenou na světlém podkladu na plátně.

Rozměry díla jsou 652 × 462 mm (v × š). Obraz pochází z první třetiny 20. století, dle

datace na obraze konkrétně z roku 1929. Dílo je vypnuto pomocí kovových hřebíků

(dobových) na obdélníkový dřevěný rám.

V levém dolním rohu se nachází signatura „Věra Jičínská“ a datace „1929“. [Obr. 6]

Jedná se o půl akt černošky. Figura, hledící před sebe, vyplňuje téměř celý prostor

obrazu. Žena je částečně zahalena červenou a zelenou halenou. Na pravém uchu má

okrouhlou náušnici. Pozadí je pojato v neurálních přírodních tónech. Malba je pastózní,

v některých místech plasticky vystupuje.

Z rubové strany se na díle nacházejí dva identifikační štítky s inventárním číslem

(„19 A 4171“). Jeden vpravo nahoře a jeden vpravo dole, na kterém je část razítka

Vlastivědného muzea v Dobrušce. Za napínacím rámem v levém spodní rohu se nachází

papírek s přípiskem psaným propiskou – obsahuje rozměry díla („65/46“), název obrazu

(„Akt černošky“), a dataci („1929“).

Textilní podložka je hustě tkaná, pevná a netrhá se. Jedná se o základní vazbu plátna

tzv. plátnovou. Podložka je napnuta na dřevěném napínacím rámu s horizontální příčkou

uprostřed. Rám je spojen napevno v rozích pomocí hřebíků. V levém dolním rohu rámu

se nachází štítek s inventárním číslem („19 A 4171“). Dále je na horní liště a na levé

liště rámu grafitovou tužkou připsán rozměr napínacího rámu („46 cm a 65 cm“). Obraz

nemá ozdobný rám.

2.2.2 Popis díla před započetím restaurátorských prací

Dílo je viditelně poškozeno. Na obraze se nacházejí dvě trhliny, které byly

pravděpodobně způsobeny neopatrnou manipulací (proražení textilní podložky skobou
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jiného rámu). V místech trhlin došlo ke ztrátám jak barevné vrstvy, tak i podkladu. Třetí

defekt, nacházející se mezi dvěma trhlinami, je promáčklina způsobena stejným

předmětem. Dalším výrazným poškozením je silné znečištění povrchu díla prachovým

depozitem a nečistotami, které se projevují po celé ploše díla šedohnědým povlakem. V

oblasti červené drapérie se vyskytují primární krakely, mezi nimiž prosvítají spodní

vrstvy malby.

V místech pastózních nánosů barev došlo k popraskání barevné vrstvy. V některých

místech je barevná vrstva uvolněná a odpadává, ojediněle i s podkladem.

Rubová strana díla je silně znečištěna prachovým depozitem.
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2.3 Nálezová (průzkumová) zpráva

2.3.1 Metodika průzkumu

Restaurátorský průzkum byl zaměřen na zjištění charakteru díla, určení výtvarné

techniky a použitých materiálů. Dále se zabýval zhodnocením stupně poškození


[…]


K 0068 Talíř nedatováno

keramika, 160 mm (p)

značeno podpisem na štítku: Věra Jičínská

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4582
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K 0069 Talíř nedatováno

lýko, 240 mm (p)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4584

K 0070 Talíř nedatováno

glazovaná keramika, 170 mm (p)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4585

K 0071 Talíř nedatováno

keramika, 260 × 120 × 30 mm (p × p × v)

značeno na štítku podpisem výtvarnice

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4576

K 0072 Talířek nedatováno

keramika, 50 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4586
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K 0073 Váza nedatováno

keramika (pálená hlína), 280 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4523

K 0074 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 230 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4525

K 0075 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 220 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4526

K 0076 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 230 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4527
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K 0077 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 220 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4528

K 0078 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 170 × 120 × 50 × 70 mm

(v × š × p × p)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4530

K 0079 Váza nedatováno

keramika, 140 mm (v)

značeno podpisem tuší: V. J.

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4533

K 0080 Váza nedatováno

keramika, 170 mm (v)

značeno podpisem inkoustem: V. Jičínská

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4535
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K 0081 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 220 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4539

K 0082 Váza nedatováno

glazovaná keramika, 210 mm (v)

značeno podpisem tužkou: V. Jičínská

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4540

K 0083 Váza nedatováno

glazovaná keramika (pálená hlína), 270 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4543

K 0084 Váza nedatováno

keramika, 95 × 130 mm (v × p)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4546
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K 0085 Váza nedatováno

keramika, 270 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4548

K 0086 Váza nedatováno

keramika, 240 mm (v)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4550

K 0087 Závěsná nádobka – ježura nedatováno

keramika, 150 × 120 × 90 mm (v × š × h)

značeno

Městské muzeum v Dobrušce, inv. č. 19 B 4510
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo komplexní restaurování dvou uměleckých děl na

textilní podložce s vypracováním navazující teoretické části. Práce byla doplněna o

katalog prací.

Praktická část práce se věnovala komplexnímu restaurování dvou olejomaleb na

textilní podložce. Každé dílo mělo vypracovanou vlastní restaurátorskou dokumentaci,

která dokumentovala stav před započetím prací, restaurátorský průzkum, samotný

proces restaurování a stav po zakončení restaurátorských prací. Snahou bylo přistupovat

k dílům, co nejšetrněji, a tak aby bylo při restaurování využito co nejméně aditivních

materiálů.

Jednalo se o dvě olejomalby na plátně s názvem „Akt černošky“ z roku 1929 a

„Černoška“ z roku 1930 od malířky Věry Jičínské-Laichterové. Cílem u obou děl bylo

co nejúčinněji a nejšetrněji odstranit povrchové nečistoty. Navíc u obrazu „Akt

černošky“ bylo nutné vyspravit perforace v horní polovině díla. Trhliny byly zajištěny

zcelovací metodou thread by thread za použití nových lněných vláken a lepící vyzino-

škrobové směsi. Obraz „Černoška“ bylo nutné sejmout z napínacího rámu, na který byl

obraz špatně přichycen a způsobil prolisování dřevěných lišt.

Restaurátorský zásah na obou dílech pomohl zamezit postupující degradaci

materiálů a napomohl navrátit jejich funkčnost.

Teoretická část diplomové práce se zabývala životem a dílem malířky Věry Jičínské

po roce 1945. Navazuje tak volně na diplomovou práci paní Mgr. Barbory Tučkové

(dříve Zlámalové) a na práci paní Mgr. Pavly Skalické. Součástí je katalog prací Věry

Jičínské, uložených ve fondu Vlastivědného muzea v Dobrušce.

Bádání přineslo uspokojivé výsledky díky dochované pozůstalosti Věry Jičínské-

Laichterové. Vzhledem k obsáhlým pramenným materiálům bylo nalezeno velké

množství informací k jejímu životu. Zásluhu na tom nese především manžel malířky

Prokop Laichter, který zasvětil část života hromadění veškerých údajů a podkladů o
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Věře Jičínské. Dalším krokem by mohl být vznik ucelené monografie zabývající se

životem a tvorbou malířky Věry Jičínské, která by si zasluhovala dostat do povědomí

širší odborné i laické veřejnosti.
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