POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: BcA. Kateřina Zadinová

Název diplomové práce:
Komplexní restaurování dvou olejomaleb na plátně od Věry Jičínské ze sbírek Vlastivědného
muzea v Dobrušce a poválečná tvorba malířky Věry Jičínské

Studijní obor: Restaurování a konzervace uměleckých a umělecko-řemeslných děl na
papírových, textilních a souvisejících podložkách: textil

Vedoucí práce: Mgr. art. Luboš Machačko, Art.D.

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. Pavla Skalická

Naplnění zadání teoretické části práce

Zdůvodnění: Zadání teoretické části práce bylo diplomantkou beze zbytku naplněno.
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Naplnění zadání praktické části práce

Zdůvodnění: Zadání praktické části práce bylo diplomantkou beze zbytku naplněno.
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Odborná úroveň teoretické části práce

Zdůvodnění: Odbornou úroveň teoretické části práce shledávám dostačující a odpovídající
nárokům kladeným na diplomové práce vypracované na FR UPa. Diplomantka vychází a
navazuje na starší práce zabývající se životem a odkazem Věry Jičínské a podstatně je
rozšiřuje o etapu poválečné tvorby malířky a zejména o rozsáhlý katalog jejích děl. Úroveň
teoretické části práce poněkud snižuje nezkušenost autorky se psaním odborného textu
projevující se jeho nižší stylistickou úrovní.
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Odborná úroveň praktické části práce

Zdůvodnění:

Odborná úroveň praktické části je na vysoké úrovni. Diplomantka pracovala samostatně

pouze s dílčími konzultacemi vedoucího práce. Použila adekvátní ověřené postupy, jejichž

výběr provedla na základě důkladně provedených zkoušek. Kvalita restaurátorské

dokumentace je velmi dobrá.
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Metodická úroveň teoretické a praktické části práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Metodická úroveň práce je uspokojivá.

V teoretické části diplomantka využívala zejména primárních zdrojů. Již publikovanou

literaturu použila coby východisko k badatelské činnosti vycházející zejména z primárních

nepublikovaných pramenů.

Výtkou budiž absence důkladného závěru teoretické části, ve kterém by autorka nejen

shrnula informace dříve v textu uváděné, ale kriticky zhodnotila předkládané poznatky,

uvedla je do širších souvislostí, popř. naznačila možnost dalšího bádání či výzkumu. Závěr

v podobě, v jakém ho diplomantka ve své práci představuje (s. 114), považuji za

nedostatečný.
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Formální úprava diplomové práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Formální stránka práce je uspokojivá. Práce je uspořádána přehledně,

umožňuje tak v rozsáhlém textu přirozenou a plynulou orientaci. Nicméně úroveň

odborného jazyka prozrazuje jistou nezkušenost diplomantky s tvorbou odborného textu.
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Další připomínky/dotazy

Závěrečné hodnocení vedoucího práce

Zdůvodnění: Zpracování praktické části diplomové práce dosahuje vysoké úrovně.

Diplomantka přistupovala k řešení všech dílčích úkolů spojených s DP samostatně a aktivně.

V průběhu restaurování hledala optimální metody řešení jednotlivých etap, nebála se

experimentovat s materiály doporučenými v domácí i zahraniční odborné literatuře.

Práce je psána systematicky, logicky.

Jisté nedostatky však spatřuji v teoretické části práce (viz výše).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.
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Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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